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BÁO CÁO 
Về việc kết quả thực hiện thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em 
vào các vấn đề về trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020  

____________________________________

Tiếp nhận Công văn số 492/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 07 tháng 4 năm 2020 của
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc phối hợp báo cáo, đánh giá thực hiện
Quyết định số 1235/QĐ-TTg ngày 03 tháng 8 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ phê
duyệt Chương trình thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai
đoạn 2016-2020, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Trên cơ sở phân công nhiệm vụ của Ủy ban nhân dân Tỉnh tại Kế hoạch số
51/KH-UBND ngày 14 tháng 4 năm 2014 về việc thực hiện Chiến lược phát triển gia
đình Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp đến năm 2020, tầm nhìn 2030  và Kế
hoạch số 12/KH-UBND ngày 20 tháng 01 năm 2016 về thúc đẩy quyền tham gia của
trẻ em vào các vấn đề về trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2016 - 2020, Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch ban hành nhiều văn bản chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn
vị trực thuộc, phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tăng cường
tuyên truyền, phổ biến bằng nhiều hình thức thông qua phương tiện cổ động trực quan;
hệ thống phát thanh, truyền thanh, trang thông tin điện tử; lồng ghép tuyên truyền vào
chương trình phát triển kinh tế - xã hội, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời
sống văn hoá”; tuyên truyền trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các buổi sinh hoạt
tổ, hội, các Câu Lạc bộ…Đồng thời, tham gia diễn đàn trẻ em để giải đáp các thắc mắc
của các em liên quan đến lĩnh vực Ngành phụ trách góp phần đẩy mạnh công tác tuyên
truyền, phổ biến chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác bảo vệ và
chăm sóc trẻ em trong nhân dân.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Tổ chức các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, vui chơi, giải trí, thể dục thể
thao cho trẻ em

1.1. Về hoạt động tuyên truyền

- Những năm qua, cùng với việc tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ trọng tâm của
đất nước và địa phương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chú trọng đẩy mạnh công
tác tuyên truyền hướng về cơ sở1 vận động nhân dân tham gia, chăm sóc, giáo dục và
bảo vệ trẻ em…đã tác động có hiệu quả đến các gia đình, các tầng lớp nhân dân, tạo
nên sự chuyển biến trong nhận thức và trách nhiệm của mỗi người trong chăm sóc,
giáo dục và bảo vệ trẻ em.

1 Tổ chức tuyên truyền “Tháng hành động vì trẻ em”, chiếu nhiều bộ phim phục vụ cho thiếu nhi, t hường xuyên tuyên
truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh cấp huyện, lồng ghép trong các buổi Đội Thông tin lưu động.
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 - Ngoài ra, còn thiết kế, thi công 42 băng rol tuyên truyền về các nội dung
chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên các tuyến đường phố chính trong nội ô thành
phố Cao Lãnh.

1.2. Về hoạt động văn hóa văn nghệ

- Hàng năm, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đều duy trì tổ chức các hoạt động
văn hóa, văn nghệ phục vụ các em thiếu nhi trong dịp hè và hưởng ứng “Tháng hành
động vì trẻ em”. Đồng thời, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào và các cơ ngành có liên
quan trên địa bàn tỉnh tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: Hội thi văn nghệ Thiếu
nhi tỉnh Đồng Tháp; Liên hoan văn nghệ thiếu nhi “Tiếng hát Sơn Ca”; hội thi nét đẹp
tuổi thơ, karaoke,  tổ chức tập huấn phần mềm, hướng dẫn các em thiếu nhi học anh
văn online, tin học cơ bản;  kỹ năng đọc sách cho trẻ em; xây dựng, đổi mới môi
trường “vui đọc, vui học” thân thiện cho các em.

-  Phối hợp với các đơn vị ban ngành, đoàn thể, trường học trên địa bàn Tỉnh
triển khai nhiều mô hình mới phục vụ cộng đồng hiệu quả như: Thư viện xanh; Ngày
hội sách và văn hóa đọc; Thư viện lưu động phục vụ thanh thiếu nhi; Chương trình Hè
vui đọc sách, Tuyên truyền giới thiệu sách Học tập làm theo tư tưởng, phong cách, đạo
đức đức Hồ Chí Minh;.... Nổi bật là mô hình Thư viện xanh, chương trình “Chuyến xe
tri thức” hướng dẫn kỹ năng đọc sách cho thanh thiếu nhi tại các xã vùng sâu, vùng xa,
xã nông thôn mới, thu hút hơn 800 em tham gia/mỗi lần và phục vụ Xe Thư viện
Thông minh lưu động thu hút 400 em tham gia/lần. Các hoạt động góp phần trang bị
thêm các kỹ năng, kiến thức cho các em học sinh trong cuộc sống và học tập. Đồng
thời,  trao tặng tủ sách khuyến học cho các điểm TTVH-HTCĐ và các Hội quán trong
Tỉnh; luân chuyển trên 10.000 bản sách/năm phục vụ tại các trường học, trại giam, thư
viện cấp huyện, các điểm Bưu điện văn hóa xã.  

- Xuất hiện nhiều mô hình hay, cách làm hiệu quả tại  Bảo tàng Tỉnh như: mô
hình giáo dục truyền thống lịch sử Văn hóa địa phương ngoài nhà trường, mô hình
giáo dục đưa Bảo tàng đến trường học thu hút rất đông trẻ em đến tham gia sinh hoạt
và đọc sách, qua đó đã đóng góp tích cực vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế -
xã hội của cơ quan mang lại hiệu quả thiết thực.

- Hiện nay trên địa bàn tỉnh việc trẻ em từ 16 tuổi trở xuống tham quan danh
lam thắng cảnh; di tích lịch sử và công trình văn hóa do địa phương quản lý được miễn
thu phí theo Nghị quyết số 212/2018/NQ-HĐND ngày 06 tháng 12 năm 2018 của Hội
đồng nhân dân Tỉnh về việc quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý, sử dụng phí
tham quan danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử và công trình văn hóa trên địa bàn tỉnh
Đồng Tháp.

- Trong Chương trình công tác hàng năm của Trung tâm Văn hóa Nghệ thuật
Tỉnh và Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã, thành phố
đều có kế hoạch mở các lớp năng khiếu hè dành cho trẻ em như: hát, múa, võ thuật cổ
truyền, đàn organ, ca cổ,…thu hút hàng trăm lượt trẻ em tham gia. Qua đó, tuyển
chọn, đào tạo đội ngũ kế thừa, bổ sung nguồn nhân lực văn hóa nghệ thuật, thể thao
trên địa bàn Tỉnh. 

1.3. Về hoạt động thể dục thể thao
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- Phối hợp với Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản
Hồ Chí Minh tỉnh Đồng Tháp tổ chức Hội trại Thể thao – Văn hóa cho trẻ em có hoàn
cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp vào năm 2016, 2017 thu hút 520 em tham
gia.

- Giai đoạn từ năm 2016 - 2019, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã triển khai
chương trình phổ cập bơi phòng, chống đuối nước trẻ em cho các huyện, thị xã, thành
phố thực hiện. Kết quả toàn tỉnh mở được 3.896 lớp phổ cập bơi, dạy cho 98.863 em
trong độ tuổi từ 7 đến 15 biết bơi.

- Năm 2019, phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Giáo dục và
Đào tạo triển khai thực hiện dự án phòng, chống đuối nước trẻ em do Quỹ từ thiện
Bloomberg hỗ trợ tại địa bàn 15 xã của 4 huyện là: Lai Vung, Lấp Vò, Châu Thành và
Tam Nông. Kết quả đã thực hiện mở 128 lớp, dạy bơi cho 2.560 trẻ em từ 6 – 15 tuổi;
mở 60 lớp tập huấn kiến thức về phòng, chống đuối nước cho trẻ em, có 3.000 trẻ
tham dự.

- Ngoài ra, Sở còn tổ chức các hoạt động thể thao, giải thể thao nhằm tạo sân
chơi lành mạnh cho trẻ em, tạo điều kiện cho các em tự rèn luyện thân thể và phát huy
năng khiếu như: Hội Khỏe Phù Đổng tỉnh Đồng Tháp  (năm 2016 và năm 2019); Hội
thi bơi, lặn và cứu đuối tỉnh Đồng Tháp; Giải trẻ Taekwondo, Karate, Vovinam, Võ
Cổ truyền, Giải Bóng đá, bơi lội học sinh cấp Tiểu học và Trung học cơ sở, giải bóng
đá các lớp trong trường học, Bóng đá U13...thu hút hàng nghìn người tham gia.

1.4. Về xây dựng các điểm vui chơi, giải trí

 Hiện nay các điểm vui chơi,  giải trí dành cho trẻ em đạt chuẩn tại các xã,
phường còn nhiều hạn chế, chủ yếu lồng ghép hoạt động tại các Trung tâm Học tập
Cộng đồng và các Nhà Văn hóa ấp. Toàn tỉnh hiện có 84/117 xã có TTVH-HTCĐ
được xây dựng mới, cải tạo nâng cấp đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa, Thể
thao và Du lịch (trong đó 77 TTVH-HTCĐ xây dựng mới, 07 cải tạo nâng cấp), 20 sử
dụng chung Hội trường UBND xã để hoạt động, 01 sử dụng chung với TTVH-TT
huyện và 12 trung tâm chưa cải tạo, nâng cấp; có 276 Nhà Văn hóa ấp xây mới, 09
Nhà Văn hóa được cải tạo, nâng cấp, 38 Nhà Văn hóa liên ấp, 41 ấp sinh hoạt chung
với TTVH-HTCĐ, 152 Nhà Văn hóa sử dụng trụ sở Ban nhân dân ấp, các ấp còn lại
sử dụng các thiết chế văn hóa khác để hoạt động.

2. Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030

- Triển khai có hiệu quả các Kế hoạch, Đề án, Chương trình về công tác gia
đình; đặc biệt chú trọng tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ với hình thức đa dạng, thiết
thực, thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành, sự hưởng ứng của nhân dân, góp
phần phát triển đời sống văn hóa cơ sở.

- Công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình đạt hiệu quả tích cực. Các
mô hình Câu lạc bộ “Gia đình phát triển bền vững” tiếp tục được duy trì và nhân rộng,
tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình, tư
vấn và phát hiện kịp thời các vụ việc BLGĐ, chia sẻ kiến thức phát triển kinh tế hộ gia
đình nhằm hỗ trợ xây dựng gia đình phát triển bền vững. Giai đoạn 2016-2019, toàn
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Tỉnh có 9.564 hộ gia đình được biểu dương khen thưởng nhân Họp mặt Gia đình tiêu
biểu các cấp.

- Tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia
đình, tư vấn và phát hiện kịp thời các vụ việc bạo lực gia đình nhờ đó số vụ BLGĐ
giảm dần qua các năm2 góp phần quan trọng thực hiện mục tiêu xây dựng gia đình no
ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc, tạo dựng hình ảnh con người Đồng Tháp văn
minh, lịch sự, thân thiện.

- Hàng năm phối hợp Báo Đồng Tháp xây dựng 24 chuyên trang,  Đài Phát
thanh - Truyền hình Đồng Tháp thực hiện 12 chuyên mục với 28 lượt phát sóng  về
công tác gia đình với nhiều chủ đề khác nhau. Mỗi năm, Đài truyền thanh 12 huyện,
thị, thành phố và 144 Trạm truyền thanh xã, phường, thị trấn thực hiện trên 4.000 buổi
phát thanh và truyền thanh. Trên Cổng thông tin điện tử của Tỉnh và 12 huyện, thị,
thành phố mỗi năm đăng hàng trăm tin bài với nhiều nội dung, chủ đề phong phú, đa
dạng về công tác gia đình.    

(Có phụ lục kèm theo)

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt được

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Ủy ban nhân dân Tỉnh, sự phối hợp chặt
chẽ của các sở, ban ngành, đoàn thể, chương trình hành động vì trẻ em trong thời gian
qua được thực hiện rất tốt. Nhiều hội thi, hội diễn, các hoạt động văn hóa, văn nghệ
được tổ chức với nội dung và hình thức ngày càng phong phú, chất lượng ngày một
cao, phục vụ ngày càng tốt hơn, nhu cầu vui chơi, giải trí của các em thiếu nhi, đồng
thời, nhằm đẩy mạnh công tác xã hội hóa, phong trào xây dựng Gia đình văn hóa, công
tác chăm sóc, bảo vệ và giáo dục trẻ em, đưa nội dung chăm sóc và giáo dục trẻ em
vào cuộc vận động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” rộng
khắp trên toàn tỉnh.

- Việc tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ em tại các huyện, thị xã,
thành phố được thực hiện khá tốt. Các hội thi, hội diễn văn nghệ được thực hiện nhân
các ngày Quốc tế Thiếu nhi 01/6, Tết Trung thu, thu hút được đông đảo các em thiếu
nhi tham gia.

- Xây dựng các chương trình, các hoạt động tuyên truyền đã nâng cao nhận thức
của toàn dân trong việc chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em
phát triển tốt cả về thể chất và tinh thần.

2. Mặt chưa được

Việc đầu tư các khu vui chơi giải trí dành cho trẻ em còn gặp rất nhiều khó khăn.
Nguồn Ngân sách đầu tư cho hoạt động này còn hạn chế, hơn nữa, công tác xã hội hóa
hoạt động vui chơi giải trí ở các xã, phường, thị trấn đạt hiệu quả chưa cao, nhất là đối
với các xã biên giới, vùng sâu, vùng xa.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

2Năm 2016: 235 vụ, năm 2017: 196 vụ; năm 2018: 136 vụ, năm 2019: 92 vụ.     
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- Thực hiện xã hội hóa việc đầu tư các điểm vui chơi giải trí dành cho trẻ em ở
các xã, phường, thị trấn, triển khai đồng bộ với việc đầu tư xây dựng Trung tâm Văn
hóa - Học tập Cộng đồng tại các xã (lồng ghép trong thực hiện chương trình xây dựng
nông thôn mới).

- Phối hợp các sở, ban ngành, đoàn thể tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra,
quản lý chặt chẽ các sản phẩm văn hóa, dịch vụ vui chơi, giải trí dành cho trẻ em trên
địa bàn Tỉnh.

- Duy trì và nâng chất lượng các hoạt động thông tin tuyên truyền cổ động, triển
lãm, văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao nhằm đáp ứng ngày càng tốt hơn nhu cầu sinh
hoạt văn hóa và vui chơi giải trí cho các em.

- Tăng cường hiệu quả hoạt động của các câu lạc bộ “Gia đình Phát triển bền
vững”, phát hiện sớm các hộ gia đình có trẻ em có nguy cơ bạo lực để kịp thời tư vấn
giúp đỡ hạn chế nạn bạo lực gia đình xảy ra; xử lý thích đáng hành vi bạo lực nghiêm
trọng theo đúng quy định của pháp luật. 

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, các hoạt động văn hóa,
văn nghệ, thể dục thể thao cho trẻ em. Phát triển hệ thống phòng đọc sách ở các xã,
phường, thị trấn tạo điều kiện cho các em tự rèn luyện sức khỏe để phát triển toàn diện
về thể chất, trí tuệ, tinh thần và đạo đức.

- Tổ chức các hội thi, hội thảo, sinh hoạt chuyên đề, họp mặt gia đình tiêu biểu
nhằm tuyên truyền, giáo dục  đạo  đức, lối sống trong gia  đình, PCBLGĐ nhằm xây
dựng “Gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ và hạnh phúc”.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình thúc đẩy quyền tham gia
của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2016 - 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch./.

Nơi nhận:
- Sở LĐ-TB&XH;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLVH (KVị) 05b. 

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Tuyên
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